

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Josefina Agirre Urizar*

*Durango,  
Bizkaia  
(1927-2022)*

Aurkibidea



## Biografia



1927an jaio zen [San Roke](#) auzoko [Saizabal](#) baserrian. Ama bertakoa zuen eta aita lurretako San Andresekoa. 5 neba-arrebatatik hirugarrena da bera. Gerra aurretik Izurtzako eskolara joan zen eta gerra ostean 3 negutan San Frantziskora. Baserriko lanetan aritu izan da beti. [Eguzkitzaerdikoa](#) baserriko Pascual Uribegaz ezkondu zenean honen etxera joan zen bizitzera. 3 seme-alaben ama da. 2010eko urtarrilaren 1etik Tabiran bizi dira, Eguzkitza baserria bota egingo dute-eta. [Bere senarragaz](#) batera egin zitzaion elkarriketa.

## Zintak

### DUR-009

- **Proiektua:** Durangoko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Errazti Igartua, Alberto - Goiria Mendiolea, Nerea
- **Data:** 2010-01-08
- **Iraupena:** 76 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Elortza, Kepa

### DUR-056

- **Proiektua:** Durango 1936
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elkartea, Durango 1936
- **Data:** 2013-05-21
- **Iraupena:** 23 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Elkartea, Durango 1936
- **Emalea:** Elkartea, Durango 1936

## Pasarteak

### 1. Lan asko eta jolas gutxi

- **Erref:** DUR-009/002
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:01:28. **Bukatu:** 00:03:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

**Laburpena:**

Gerra aurretik, Izurtzako eskolara joan zen, eta, gerraostean, 3 negutan San Frantziskora. Ume-umetatik beharra du bere bizitzaren ardatz bezala. Igande arratsaldeak kenduta, ez zegoen olgetarako astirik. Eskolako jolasak gogoratzen ditu.

**2. Jolasak, kantuak eta borrokak**

- **Erref:** DUR-009/003
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:03:37. **Bukatu:** 00:05:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak

**Laburpena:**

<p>Jolasen kantuak gogoratzen ditu. Txirikila jokoa azaltzen du. Kartetan ere jolasten zen bere nebarekin.</p>

**3. Neskak eten barik lanean**

- **Erref:** DUR-009/004
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:05:35. **Bukatu:** 00:07:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

**Laburpena:**

Etxeko mutilek eskolara 18 urte arte joan ziren, baina neskak hamabi urtetik aurrera lana besterik ez zuten egin. Zaldidun orgarekin esnea banatzen ibilitakoa da Josefina.

**4. Gerra denboran etxean geratu ziren**

- **Erref:** DUR-009/005
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:07:25. **Bukatu:** 00:08:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

**Laburpena:**

<p>Anaia eta aita aurrera joan ziren gerra denboran, eta besteak aiteitarekin geratu ziren etxean. Aititik idi parek erosi zuen. Zilarrezko ogerlekoarekin bidaltzen zuen amak bera mandatuak egitera. Senide batzuek etxean errefuxiatuta eduki zituzten.</p>

## 5. Karobia gerrarako babesleku

- **Erref:** DUR-009/007
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:09:25. **Bukatu:** 00:10:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

### Laburpena:

Goitik enborrez estalitako karobia izaten zen beraien babeslekua. Lehertu gabeko mortero bat sukaldeko leihoan geratu zitzaien.

## 6. Mañarira dantza egitera

- **Erref:** DUR-009/008
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:10:33. **Bukatu:** 00:13:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

### Laburpena:

16 urtera arte ez zen erromerietara joan; Larrinagatxura izaten zen lagunen igandetako irteera. Mañariko erromeriara joaten ziren dantzan egitera. Dantza-solte zale amorratua izan da Josefina.

## 7. San Antonio eguneko dantzak

- **Erref:** DUR-009/009
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 00:13:15. **Bukatu:** 00:16:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

### Laburpena:

San Antonio egunean lehenengo Urkiolan dantzaldi bat egin, eta gero Ezkurdin jarraitzen zuten. Jaietan akordeoia jotzen zuten, eta mutilek dantza egiteko ordaindu egin behar izaten zuten. Lau soinujole ibiltzen ziren jaietan. Oromiñoko Matias gogoratzen du.

## 8. Paskual maitasuna aitortzen

- **Erref:** DUR-009/010
- **Iraupena:** 0:04:02. **Hasi:** 00:16:22. **Bukatu:** 00:20:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

### Laburpena:

Ezkurdin ezagutu zuten elkar Josefinak eta Paskualek. Neska laguntzetik,

Paskual bere lagun batekin bizikleta batean itzultzen zen etxera. Josefinari nola deklaratu zen azaltzen du.

## 9. Astean egun erdiz elkartzen ziren nobioak

- **Erref:** DUR-009/011
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:20:24. **Bukatu:** 00:23:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

### Laburpena:

Nobioak igande arratsaldetan besterik ez zuten elkar ikusten. Mozkorraldi bat kontatzen du Paskualek.

## 10. Arreoa gurdi bitan

- **Erref:** DUR-009/012
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:23:08. **Bukatu:** 00:26:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

### Laburpena:

<p>Santa Anan ezkondu eta Txantelenean bazkaldu zuten. Donostia, Zaragoza eta Gasteiz artean eman zuten zortzi eguneko ezkon-bidaia. Arreoa gurdi bitan eraman zuen Josefinak. Amak gauza guztietatik dozena bana jarri zion. Gurdi batean altzariak eta bestean arropak eraman zituen.</p>

## 11. Arreoa eta dotea

- **Erref:** DUR-009/013
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:26:13. **Bukatu:** 00:28:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

### Laburpena:

<p>Altzariak non kargatu zituzten azaltzen dute. Arreetik aparte, 20.000 ogerlekoko ezkonsaria ere eraman zuen Josefinak.</p>

## 12. Paskual erromeriazalea

- **Erref:** DUR-009/014
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:28:30. **Bukatu:** 00:31:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

### Laburpena:

Berrizko jaietara behin bakarrik joan zen Josefina. Aisialdia Urkiola eta

Durangon pasatzen zuen. Paskual Santa Eufemiara hiru urtetan jarraian joan zen. Mañaria mozkor eta borrokalari herria omen zen Paskualentzako. Apatamonasterio, Berriz, Euba, Oiz eta Arrateko erromerietara joaten zen Paskual.

### 13. Goizeko seietako mezara

- **Erref:** DUR-009/015
- **Iraupena:** 0:02:07. **Hasi:** 00:31:17. **Bukatu:** 00:33:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Baserria » Baserriko lanak » Garia
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

#### Laburpena:

<p>Josefina ez da inoiz zinemazalea izan. Goizeko seietako mezara joaten zen. Neguan "galtzeskutia"rekin (gari azaoa) egiten zuten argia biderako. Kabildo baserriko eskailerapean abarkak aldatzen zituzten mezara joateko. Mezatik itzuli, ganaduaren jatekoa prestatu eta arratsaldea jai hartzen zuten.</p>

### 14. Gari-jotze sasoiko asteburu bat

- **Erref:** DUR-009/016
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:33:24. **Bukatu:** 00:35:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Baserria » Baserriko lanak » Garia

#### Laburpena:

Gari-jotze sasoiko asteburu lanpetu bat azaltzen du Josefinak. Mezak latinez izaten ziren, eta abadeak bizkarra emanda ematen zuen meza. Eliza topetaraino betetzen zen. Paskual batzuetan Abadiñora joaten zen mezara.

### 15. Konfesatokiak eta adorazio mezak

- **Erref:** DUR-009/017
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:35:57. **Bukatu:** 00:38:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

#### Laburpena:

Sei konfesatoki zeuden elizan, eta jendea ilaran egoten zen konfesatzeko zain. Gizonak konfesatokiaren aurretik eta emakumeak aldamenetik aitortzen zituzten euren bekatuak. Adorazioko meza goizeko laueta ematen zuten.

## 16. Umea bataiatzearen erritua

- **Erref:** DUR-009/018
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:38:07. **Bukatu:** 00:40:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

### Laburpena:

Umea jaio eta hurrengo egunean bataiatu behar izaten zen. Umea zeramana, aita, aitapontekoa eta amapontekoa joaten ziren elizara. Ama zortzi egunez etxetik irten gabe egon behar izaten zen. Irteten zenean, kandela batekin eta umearekin elizara sartu behar izaten zen. Bataiatzeko umea nola jantzen zuten azaltzen du Josefinak.

## 17. Gaubeila, hobiratzea eta andabideak

- **Erref:** DUR-009/019
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:40:40. **Bukatu:** 00:43:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Eliza giroko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak

### Laburpena:

<p>Norbait hiltzen zenean, auzokoak gauean etxera etortzen ziren. Ardo gozoa edan, arrosarioak errezatu eta txisteak kontatzen ematen zuten gaua. Abadea hildakoarekin kanposantura joateko ordaindu egin behar izaten zen. Hildakoa ez zen elizara sartzen; elizpean agurtzen zen. Andan eramaten zen gorpua kanposantura. Andabidea nondik zen azaltzen du Josefinak.</p>

## 18. Saizabal baserri independentea

- **Erref:** DUR-009/021
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:43:54. **Bukatu:** 00:45:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

### Laburpena:

Inguruko baserriak Izurtza auzokoak ziren, baina Saizabal Durangokoa omen zen.

## 19. Aititak erosi zuen baserria

- **Erref:** DUR-009/022
- **Iraupena:** 0:03:16. **Hasi:** 00:45:12. **Bukatu:** 00:48:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Eliza giroko ospakizunak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

#### **Laburpena:**

Saizabal baserria aititak erosi zion ugazaba elorriarrari. Aitita arotza zen, eta baserri zaharra konpondu zuen. Hileta-elizkizunaren ostean tabernan bazkaria izaten zuten.

## **20. Hiletarako eta ezkontzeko beltzez jantzita; Lutoa**

- **Erref:** DUR-009/023
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:48:28. **Bukatu:** 00:51:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Eliza giroko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak

#### **Laburpena:**

<p>Beltzez janzten ziren bai hiletetarako eta baita ezkontzeko ere. Paskualen ezkontzako trajea harrezkero makina bat jaietan erabili izan dute moztu gisa. Josefina ere traje beltzarekin ezkondu zen, besoetan loreak zeramala. Orduko lutoaren betebeharrak azaltzen dituzte.</p>

## **21. Kanpai-hotsak eta konjuruak**

- **Erref:** DUR-009/024
- **Iraupena:** 0:04:00. **Hasi:** 00:51:20. **Bukatu:** 00:55:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Kanpaiak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Ohiturak eta sinesmenak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

#### **Laburpena:**

<p>Emakumeak ez ziren tabernetara sartzen. Durangon ez dute kanpai-hots berezirik, baina Abadi&ntilde;on oraindik ere jotzen dituzte hildakoenak eta beste batzuk. Ume txikiak hiltzen zirenean, Abadi&ntilde;on meza emateko ohitura zegoen. Trumoiaren aurkako konjuruak gogoratzen dituzte.</p>

## **22. Konbidatuen eguna**

- **Erref:** DUR-009/025
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:55:20. **Bukatu:** 00:56:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Eliza giroko ospakizunak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

**Laburpena:**

Josefinaren etxean konbidatuena eguna Izurtzako Andra Mari eguna izaten zen. Santua ekartzen zuten etxera, eta dirua emanda hurrengo egunean entregatzen zen.

**23. Aitonaren anaia abadea**

- **Erref:** DUR-009/027
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:56:50. **Bukatu:** 00:59:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizarekin lotutako pertsonak

**Laburpena:**

Aitonaren anaia batek bere ilobari opari emandako kaliza erakusten dute. Gaixotu zenetik meza etxean ematen zuen Paskualen laguntzaz.

**24. Aitonaren ordezkoko abadea fusilatu zuten**

- **Erref:** DUR-009/028
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:59:11. **Bukatu:** 01:01:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

**Laburpena:**

Arabako Gopegin eta Berrizen abade egondakoa zen aitonaren anaia. Gaixorik hil zen; eta bere ordezkoa zen Jose Sagarna gipuzkoar gaztea frankistek fusilatu zuten. Etxean duten kaliza Okarantzaneke seme batek egindakoa da.

**25. Gabonetako eta Erramuetako ohiturak**

- **Erref:** DUR-009/030
- **Iraupena:** 0:03:30. **Hasi:** 01:01:20. **Bukatu:** 01:04:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Erljioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Ohiturak eta sinesmenak

**Laburpena:**

<p>Lehengo Gabonetan, intxaur saltsa, konpota eta olio-aza beti jaten ziren. Gabon egunean, ogi pusketa bat gordetzen zen hurrengo urtera arte. Erramu egunean gurutzeak bedeinkatzen ziren, soroetan jartzeko.</p>

**26. San Blasak Abadiñon**

- **Erref:** DUR-009/031
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 01:04:50. **Bukatu:** 01:07:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Jai-giroa » San Blas
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroatera
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

**Laburpena:**

<p>San Blas egunean Abadi&ntilde;on zalditeria feria izaten zen. Biharamunean, San Blas txikin, ganaduen feria handia egiten zen. Gogoan du Josefinak San Blasetan Abadi&ntilde;oko erromeriara bost egun jarraian joaten. Ijitoek zalditeria asko eramaten zuten.</p>

**27. San Blasetan asto tratuan ijituekin**

- **Erref:** DUR-009/032
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 01:07:16. **Bukatu:** 01:09:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa » San Blas

**Laburpena:**

<p>San Blasetan etxeko asto zaharra ijitoei saldu zieten 1.000 errearen truke. Santa Agedan kantuan joanda dago Paskual.</p>

**28. San Juan sua eta San Juan kantak**

- **Erref:** DUR-009/033
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 01:09:37. **Bukatu:** 01:11:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Ohiturak eta sinesmenak
- Aisia » Jai-giroa » San Juan
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

**Laburpena:**

<p>San Juan sua beti egin izan dute, sorginak eta lapurrak erretzeko. Eta adartxo bat jartzen zuten etxeko atean, arrosa batekin-edo. San Juan suaren gainetik salto egiten zuten, eta bueltan jarrita kantuan.</p>

**29. Sehaskak eta lixiba**

- **Erref:** DUR-009/035
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 01:11:34. **Bukatu:** 01:14:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

**Laburpena:**

Lehengo sehaskak zurezko kutxak izaten ziren. Zumitzezko gurpildun batean hasi zituzten gure hiztunek euren umeak. Lixiba egin ondoren, izarak landan zabaltzen zituzten lehortzeko.

### 30. Arropak zeharo zuriak

- **Erref:** DUR-009/036
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 01:14:22. **Bukatu:** 01:15:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

#### Laburpena:

Baserri batzuetan arropak bereziki zuriak izaten zituzten.

### 31. Mendekuak auzoan

- **Erref:** DUR-056/001
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:01:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

#### Laburpena:

### 32. Gerra hasi eta giputzak etxean errefuxiatuta

- **Erref:** DUR-056/002
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:01:58. **Bukatu:** 00:03:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

#### Laburpena:

### 33. 1936ko Iraileko bonbardaketa eta fusilamenduak

- **Erref:** DUR-056/003
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:03:34. **Bukatu:** 00:04:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

#### Laburpena:

### 34. Gerra garaia eta Martxoaren 31ko bonbardaketa

- **Erref:** DUR-056/004
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:04:54. **Bukatu:** 00:06:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

**Laburpena:**

### **35. Familia etxetik kanpora**

- **Erref:** DUR-056/006
- **Iraupena:** 0:05:14. **Hasi:** 00:07:47. **Bukatu:** 00:13:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » lhes egin beharra

**Laburpena:**

### **36. Gerraostean eskasia eta premiak laster agertu ziren**

- **Erref:** DUR-056/007
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:13:01. **Bukatu:** 00:14:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

### **37. Frankistak Durangon sartu zirenean**

- **Erref:** DUR-056/008
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:14:04. **Bukatu:** 00:15:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

**Laburpena:**

### **38. Obusak baserrira**

- **Erref:** DUR-056/009
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:15:22. **Bukatu:** 00:16:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

**Laburpena:**

### **39. "¡Habla en cristiano!"**

- **Erref:** DUR-056/010
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:16:26. **Bukatu:** 00:17:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Euskara eta politika

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura

**Laburpena:**

#### **40. Bonbak etxe inguruan**

- **Erref:** DUR-056/011
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:17:10. **Bukatu:** 00:19:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

**Laburpena:**

#### **41. Soldaduskatik zelan libratu zen**

- **Erref:** DUR-056/012
- **Iraupena:** 0:03:34. **Hasi:** 00:19:04. **Bukatu:** 00:22:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura

**Laburpena:**

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

*2026-04-09*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com